4. Sed verius est non excludi in perpetuum substitutum; sed post mortem grauatus successorum: sic docet Molin. Iesuita, t. 1. d. p. 190. ver. 1. virum Eman. Acosta. c. 1. pater. 1. p. verbo s. absque liberis. n. 70. c. 71. de testam. in 6. & alij relatis *Sanch. lib. 7. sum. c. 16. n. 82.* Ratio est: quia esto illa condicione tacite inf., eaque de causa si grauatus delicendens habeat filios, substitutus extraneus, etiam si pia causa in perpetuum excludetur, iuxta leg. annus s. de conditionib. & demonstr. leg. cum acutissimi. C. de fideicom. cum alia. At monasterium nulla ratione eo casu loco filii habetur; quia Authent. de sanctissimi episcop. §. sed & hoc presenti, solum concedit monasterio excludere substitutum, locumque filii ea in parte retinere, quando aliqua ex ibi enumeratis conditionibus fuerit apposita ibi: Ad iuste conditionibus quibuscunque. Ergo quando nulla conditio adiicitur, substitutus excludi non debet.

5. Verum si testator institutum grauaret hereditatem testi-
tuere aliqui tertio, si sine liberis deceperit, ipso vero nullis filiis relieti monasterium, capax succendi ingreditur; cef-
sat substitutus & monasterium in perpetuum succedit in fideicommisso. Et expresa decimo Text. in authent. de sanctissimi. episcop. §. sed & hoc presenti, ibi si quis sub conditione nuptiarum, aut suceptorum filiorum, vel donis, aut nupcialis donationis gratia, vel donauerit, vel reliquerit filii suis, aut cuiuscumque alij personæ vel hereditatem, vel legatum, aut si initio

pure

per ipsiis relinquant, postea sub vna aliqua memoratarum cōditionū substitutione, aut restitutione, eos praetragere; iubemus, ut si mates, aut familiae, qui tali cōditione obnoxii sunt, monasterium ingrediantur, aut clerici, diaconi se, aut aelucie sicut istiusmodi conditione inimicale, & pro non scriptis fint, &c. Quia de cōditio app̄barat est ab Innoc. III. in *c. in presencia, de probationib.* ibi intelligendum non erat sine heretice decedere, qui monasterium sibi herezedem instituit, quæ verba erit sine prolatâ à parte, attamen secundum illa lata fuit à Pontifice sententia. Ratio huius decisionis multiplex reditum à docto-ribus Primasque monasteriorum loco filij habetur, ut colligatur ex dictis veribus texutis: monasterii aut & filios haberet institutus, exclu-deretur substitutus in perpetuum; similiter ergo excluderetur & ex monasterio ingerens: sed haec ratio firma non est, ut quia non constat. Pontificis ob supradictam rationem motum quis in decisione, sed ex eodem, quod monasterium intravit. Alias & motus fuisse ad decadendum monasterio competere illa bona exclusio substitutus: quia monasteriorum loco filij haberet, scilicet filio grauati existente, excluderetur quilibet substitutus etiam capia culpa, scilicet excluderetur monasteriorum ingerens, contra texti in §. sed & hoc praesenti. Autem, de *Santissime episcopi Deinde esse* in perpetuum exclusus substitutus etiam monasterio re-pudiaret haec editarem, scilicet contingeret filiis grauati existen-tibus, & repudianam hanc editarem. Alij vero dicunt rationem de istis lupridicorum texutiis esse, ne grauatis ab statu re-ligiōne ater, tauri, sciens ad substitutum esse si fidei communis deuentur, neque in monasterio, bvi sp̄le ingreditur perma-nuit. Hæc tamen ratio minorem similitatem habet. Non enim religionem incepit, cu[m] paupertate promittat, omnia, quæ bona sapientie peripibus relinquant, ab statu religiōe p̄test auerti, eo quod fidei commissū substituto post asor & sua tribus: ut. Deinde nequa[m] capia substitutus posset, si hec substitu-tio a religione auerteret, quia eler rescienda tanquam turpis

Alii dicitur legitimam decisionem ratione esse praeiumpio, et restatoris voluntatem, quia creditur per gloriam fore monasterium substituto, sicuti praevulsi filios grauiam, si tempore substitutionis monasterij memor esset, sed nequam ratio mili probatur. Tu quia nullus est fundamenatus ad hanc praeiumpionem, et auctor posset de monasterij ingredi cogitare, et sapere id contingit & nihilominus substitutum designare: possum enim est fundamentalis pro canticis, sequitur restator designatus substitutum eo causa, quo sine liberis institutione decederet, que conditione absolute verificatur institutio ingredientie religione nullis filiis reliquit. Deinde quia non se mischi offerat determinata ratio, quare designato simpliciter substitutus ab his conditione expressa, si sine liberis deceleris institutus non succedat monasterium & excludat substitutum, et succedat apposita illa conditione, cu possum eo causa praeiumpio posset, si memor est monasterij, forte illud praeiumpio substitutum. Quapropter ea mili videtur firma ratio, et favor scientiae, et priuilegiū speciale religioni concepsit, quo illa conditione pro nobis scripta habetur, ut bene probat *Chanc. li. 4. contr. c. 56.*
6. Plures huic doctrinae limitationes adhibent doctores, p. e. cupiatis designatio. Primo limitant ut non procedat, si testator dicta conditione addiderit aliqua verba, quibus exprelle se de veris filiis, & non fictis intellexisse, vi si diceres, substitutio Titiu[m] si tunc liberis legitimis vel maleculis, vel ex tuo corpore procreatis deceleris; quia ea expressione facta facis suam voluntate declarari, ut succederet substitutus nullo filio vero existente. Deinde, quia Text. in auctor. de Sanctiss. episcop. S. fed. & hoc presenti, concedens monasterio exclusionem substitutum, et concedens apponit simplex conditione, si sine liberis deceleris. Ergo si hunc conditione addatur illa qualitas, legirimus, vera, vel ex tuo corpore procreatis, cibilibus concessio, quia sub simplici dictione mixta non coprehendit, vt pluribus finiat Gutierr. li. 1. canon. qu. c. 12. n. 41. et seqq. lat. hac limitationem probat, camque approbat n. 52. contenti: *Menoch. de presump. l. 4. praeiump. 83. & 17.17. Man. Rodrig. quas. regal. c. 2. q. 77. art. 4.* & alii plures, quos refutat *Sanch. li. 7. c. 16. n. 5.* ut inveni probabilitus existimo cum eod[em] Sach. n. 1. & pluribus doctribus ab eo relatis haec limitatione admittenda non est, quia testator apponens conditionem simplicem, si sine liberis institutis deceleris, de veris liberis, & non fictis loquitur; quia sermone absolute praeiumpio iuxta propriam eius significacionem intelligendus est, & principiū in dicto correlative iurius canonicus. Ergo quando addit, veris legitimis, id facit pro majori apposita conditionis explicatio. Neque haec explicatio nota qualitatem praedita simplici conditioni addit, sed in ea contentam clarius explicat. Neque affectius considerationis est, quod voluntas testatoris sit latius expressa, ut succedat substitutus veris filiis grauiat deficienteibus, & non monasterium; quia non succedit monasterium ex voluntate praeiumpia testatoris, excludens substitutum, sed ex lege, quae illum exclusit instituto religionem ingredientem.

7. Secundo limitatur, ut non procedat, si testator expressissime nolle monasterium excudere subtiliter quia contra voluntatem testatoris non est concedenda successio, eaque de causa legi 12. rubrulari dicitur. *Vii quisque legatus sua res ita emebit*

consentit lex i.c. de Sacrosanct. eccl. & lex verbis legis sff. de
verbis obligat. sic Molin. de Hispan. primogenit. l. 1. c. 12. m. 5.
Cov. i. var. 1. x. 11. n. 10. Guriert. canon. qu. l. 1. c. 32. n. 19. & 26. &
innameris relatis Sanch. l. 1. c. 16. n. 12. Verum hanc limitationem
multi neque improbabiles reticunt: eo quod voluntatis
restatoris dispositioni legis aduersari non posse. Si
igitur lex disponit, ut ingredientes religionem excludat subditum
suum ea conditione, si sine libertate decessit, non videatur
posse sua dispositione hoc in communare. Sic Fachin. lib. 4.
controv. c. 56. per tor. am. Sarmiento lib 8 cont. super ff. p. 12. n. 2.
Eman. Acosta leg. cum tale s. si arbitrio ampl. 11. ff. de condit. &
de mort. & c. At illi plurimi relat. a Sanch. libro 1. 16. n. 11.
P. B. De calypso divers. deponit. &c.

& Pro resolutione adiutorio, duplice: posse testatorem expiri-
mere voluntatem suam, ne substitutus excludatur profiliens
institutio, sub conditione, si sine liberis decedet. Primo facta
institutio. Secundo cum ipsa in instituto sit. Si post factum in-
stitutioem velle testator, ne monasterium lucecederet, per ex-
cludere substitutum, nullus effectus esset cuius voluntatis ob re-
tione & dictam quia legi publica. & omni, cui ipse ne quisde-
rogare, est tali institutio annexa substitutus excusat. Ergo dicitur
in instituto manet immunita, successio monasterii, & excludit
substitutus perseuerat. Verius cum sit in instituto, & locutione,
monasterium excluditur a testatore, censio omnino maneat
exclusum. Quia ea institucio, & substitutio non est eis ipsi co-
muni concessi priuilegium excludenti sub iuramento ob mo-
nasterij ingrediens, solum cuim institutione, & substitutione sub
simplici conditione, si institutio sine liberis decedet, excludit
a liure priuilegium excludendi substitutum: hinc institu-
tio est sub geminata conditione, videlicet si sine liberis dece-
derit, & deinde ne monasterium lucecedat, non igitur sub pri-
uilegio comprehenditur, praecipue cum hoc priuilegium ex-
tendendum non sit sed limitandum, ut pro parte odiosum, & dor-
gans ius substitutum.

9. Tertio limi ac plures, casu, quo substitutus fit filius testatoris; quia tunc praeulmester testator noluisse super proprium monasterium praeferre que voluntas opimè colligunt ex legi cui annis, ff. de conditionib. & demonstr. vbi descendens grauatus restituere hereditatem alium terro, subinventigatur, sicut filios habuerint qui testator non debet presumi tenui ex extraneo voluisse filii grauati anteponere, sic in nostro aucti dicendum est, non debere presumi voluisse testatorum praeferre monasterium nisi suo filio quodammodo, filii grauati non praeulmestri potest alios antiquos res. Gutier. q. a. avon. l. 2.c. 32. n. 35. Mancia de coiectari solvunt. l. 11. tit. 7. n. 13. Menoch. l. 4. presump. n. 4. Sanchez. hos & alios referentes. l. 7. c. 16. n. 39. At verius cento substitutus ex his & monasteriorum succedere; sic Greg. Lop. leg. 10. vero de tauri cap. 4. part. 6. Molin. Ielvina. r. 1. de inf. dispe. 190 circa jn. vent. mali & alij relati à Sancta. supradic. n. 38. Monach. quia exclusio substituti ob monasteriorum successione non fundatur in præsum. voleat istituentis, sed in privilegio concedito in se & hoc presenti. auch. de Sanctiss. episc. at in hoc primi regio iola causa pugnabit excipiunt. Ergo non est ad altos iuris iuris dispositio excedenda. Deinde si filios grauati præulm. testator suo proprio filio, quid miru quod monasterium locum filii non possit re. velut res. Ad te. Ex. c. presencia de proba. vñ monasteriorum orfertur fratibus testatoris, qui faciunt voluntate.

monasterii pugnatur. Ita tamen ut etiam in aliis. 10. Quare si limitatur, dummodo grauatus monasterii ut inge-
sus non fuerit animo exclusi (ubiqui tamen) ex parte iusti-
tia est iniuriantur. Et malitia fauoris plurius firmat. Mol. 2.
de primogen. c. s. n. 29. Anton. Gom. l. 9. tauri. n. 8. Manica de
confector. vlt. volunt. l. 1. tit. 11. iur. 15. San. 7. c. 16. n. 5. & supp.
vbi examinat ex quibz. cito etiam haec fas colligatur. Facio
hac limitationem (quenam laicis prius ob autoritate doctori,
quam ob ratione). Neque enim video quod fraude dolente co-
mitas aduersus substitutum ex eo quod animo habeas illum
excludenti a successione. Si enim a iure data est exclusio sub-
stituti ob religionis ingressum, licet ibi tamen religione in-
gredi animo substitutum excludendi. Deinde quia non videat
confonit, ut ius monasterii concessionem ob grauati malitia im-
pediat resuunt non ob favorē grauati, sed monasterii ob grauati
incorporatur, fuerit concessionem. Adeo monasterii ut successio-
ne, & substitutum exclusionem a iure concessam impedit non
posse absque experto textu firmaque ratione: at neq; vila ra-
tio siuia apparet, neq; vilos textus id suadens, non fras, &
suis cui doctores coquuntur inveniuntur, ob ratione proxime dic-
ta etiam celata: non enim fraudulē committit, qui virtutē iure sibi con-
cessit, neque prauum animū habet, qui habet animū iuri & legi
conformit. Neque argumentū detinet, ut a patre tamen ex
alio, ut cuius dispositione virget. Ut in his, quæ ex iure positivis
pendunt, ut postulū in vno debet cenfici in alio disponentur
quod enim leges excedunt lunt via latra libenter significati-
onem. Quid dixerim, ut insinarem, argumentum detin-
endum ex c. 2. de renunc. in b. vbi deciditur prout legum alcū
conceluum, ut prouidetur in prima prædicta vacatura, non
cellare ex eo quod aliquis renunciasset tenui ne pingue, quod
prout legum proxime vacatura prout legum obtineretur quia id
factū est ut via ambitionis prouideatur, ut sollicet renunciatio
similis

dimissa sua tenui prebenda obtineret pingue in cuius fraudem at ob ingressum religionis animo excludendi substitutum nec tibi nec monasterio maiorem hereditatem acquirere potes.

11. Quinto limitatur, si substituta sit causa plausu enim substitutio non cessat, & merito, quia successio monasterio, & substitutio nesciat ob pietatem, & religionis suae auctem a iure introducta est. Cum ergo in pia causa substitutio hæc pietas, religionisque suauitate relucat, & ex alia parte dispositioni testatoris sit conformis, ob monasterii successionem excludi non debet.